
 

 

Faculdade Adventista da Bahia – FADBA 
Portaria de Unificação: nº 792, de 12/04/11, Publicada no D.O.U. em 14/04/11 

Credenciada pela Portaria nº. 1.152, de 3 de dezembro de 2007. 
Mantida pela Instituição Adventista Nordeste Brasileira de Educação e Assistência Social - IANDBEAS 

Endereço: BR 101, Km 197, Caixa Postal 18, Cachoeira/BA CEP:44.300-000  Tel. (75)3425-8000 

 
 

Portaria n.º 030/2017 - FADBA 
 

Dispõe sobre a alteração no currículo pleno do curso 

de Gestão da Tecnologia da Informação da Faculdade 

Adventista da Bahia. 
 
 

A FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

e tendo em vista o que dispõe o inciso VIII do Art. 29 do Regimento Acadêmico, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Alterar o currículo pleno do curso de Gestão da Tecnologia da 

Informação, atendendo ao disposto na decisão do colegiado desta instituição, 

datado de 08/05/2017.  

 

Art. 2º - Retroagir os efeitos da matriz para os ingressantes a partir de 

2015. 

Parágrafo Único – O currículo pleno consta em anexo a esta portaria. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revogam-

se as disposições em contrário. 
 
 

Cachoeira, 19 de maio de 2017. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA - FADBA 

CURSO DE GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
Autorizado pela portaria 719 de 27 de novembro de 2014, publicada no D.O.U. em 28 de novembro de 2014. 

Rodovia BR 101, Km 197, Estrada de Capoeiruçu, s/n C. Postal, 18 - Cachoeira – BA CEP: 44300-000 Tel. (075) 3425-
8072 

 

PROPOSTA PARA MUDANÇA DE CRÉDITOS DA MATRIZ CURRICULAR DO CURSO DE 
GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

 

 
 
 

EAD       1         3%         3         

60 
 

               
 

 

 

 

  

ATUAL 
 

PROPOSTA 

COMPONENTE CURRICULAR P CR      CH CR      CH 
  Algoritmos e Lógica de Programação   

Comunicação e Expressão 
  Cosmovisões   

Estudos Organizacionais 
  Inglês Instrumental   
Introdução á Informática 

1º   
1º 
1º   
1º 
1º   

1º 

4        72   
3       54 
2        36   
3       54 
2        36   

3       54 

    4        80   
3       60 

    2        40   
3       60 

    2        40   

2       40 
Prática Interdisciplinar I 1º 2       36 2       40 
Raciocínio Lógico Matemático 1º 3       54 2       40 

  Arquitetura de Computadores   
Comportamento Organizacional 

2º   
2º 

3        54   
3       54 

    3        60   
2       40 

Legislação Aplicada à Informática 2º 2       36 2       40 
Metodologia do Trabalho Científico 2º 2       36 2       40 

  OPTATIVA (Libras ou Relações Humanas)   

Prática Interdisciplinar II 
  Programação Orientada a Objetos   
Raciocínio Quantitativo 

2º   
2º 
2º   
2º 

2        36   
2       36 
4        72   
3       54 

    2        40   
2       40 

    4        80   
3       60 

  Análise e Projeto de Sistemas I   

Banco de Dados I 
  Desenvolvimento de Novos Negócios   

Fundamentos do Cristianismo 
  Linguagem para Aplicações Comerciais   
Prática Interdisciplinar III 

  Redes de Computadores I   

Sistemas Operacionais 

3º   
3º 
3º   
3º 
3º   
3º 
3º   
3º 

3        54   
3       54 
2        36   
2       36 
4        72   
3       54 
3        54   
3       54 

    2        40   
3       60 

    2        40   
2       40 

    3        60   
2       40 

    4        80   
2       40 

  Análise e Projeto de Sistemas II   

Banco de Dados II 
  Desenvolvimento Web   

Estratégia Organizacional 
  Interação Homem-Computador   

Prática Interdisciplinar IV 
  Princípios de Vida Saudável   

Redes de Computadores II 

4º   
4º 
4º   
4º 
4º   
4º 
4º   
4º 

3        54   
3       54 
4        72   
3       54 
2        36   
3       54 
2        36   
3       54 

    2        40   
2       40 

    3        60   
3       60 

    2        40   
2       40 

    2        40   
4       80 

Administração de Sistemas Operacionais 5º 3       54 3       60 
Administração Financeira 

  Auditoria e Segurança de Sistemas de Informação   

Ética 
  Gestão da Tecnologia e Inovação   

Gestão Socioambiental 
  Marketing e Negócios na Internet   

Prática Interdisciplinar V 

5º 
5º   
5º 
5º   
5º 
5º   
5º 

4       72 
3        54   
2       36 
3        54   
2       36 
3        54   

   3      54 

4       80 
    3        60   

2       40 
    3        60   

2       40 
    2        40   

2       40 

Total 40 112   2016 101   2020 

RESUMO 
 ATUAL PROPOSTA 

P         CR        CH        CR        CH 
    1º        22        396       20       400   

2º        21       378       20       400 
    3º        23        414       20       400   

4º        23       414       20       400 
    5º        23        414       21       420   

Total    112     2016     101     2020 

P Períod o 
CR Créditos 
CH Carga Horária 

  EAD    Ensino à Distância    


